

Generalforsamling i Science Museernes Venner

Torsdag 30. marts 2023 blev der afholdt ordinær generalforsamling på Steno Museet.

Formanden bød velkommen til den første ordinære generalforsamling under den nye vedtægt og glædede sig over, at der var 17 fremmødte inkl. bestyrelsen.

1. Valg af dirigent

Per Christiansen blev valgt og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet.

2. Beretning om foreningens virksomhed

Formanden fremlagde beretningen på bestyrelsens vegne:

Det forgangne år var det første under den nye vedtægt i Science Museernes Venner – med en ny bestyrelsessammensætning, hvori indgår repræsentanter for museet, og hvor *Stenomusen* er skrevet ind.

Et tilbud fra museet om at hjælpe til med at revitalisere foreningen med nye, unge medlemmer ved at betale medlemskab for studenterformidlere tilknyttet museet har 13 formidlere

taget imod, mens 5-6 tidligere formidlere har meldt sig ind som ordinære medlemmer.

Bestyrelsens mål er at gøre foreningen attraktiv for både gamle og nye medlemmer. Et bud herpå var et arrangement i februar måned i Væksthusene, hvor 3 nuværende/tidligere formidlere holdt spændende foredrag om vidt forskellige emner. Fremmødet var pænt, men desværre ikke med ret mange af de nye, unge medlemmer repræsenteret. Tanken er dog ikke opgivet og et lignende arrangement vil blive forsøgt gennemført i det kommende år.

Foreningens bogudgivelser med i alt 23 titler udviser et begrænset salg – også som e-bøger. Et stort lager af trykte bøger forsøges reduceret for at skaffe bedre plads i museets lagerrum. Der er solgt knapt 200 eksemplarer, mens ca. 800 eksemplarer er givet væk til forfatterne og i forbindelse med arrangementer på museet. Dermed er ca. 15% af boglageret realiseret.

Seneste udgivelse var sidste års boggave: *Kants erkendelsesteori*. Der er

desværre ikke nye projekter i gang lige nu, men bestyrelsen hører gerne om forslag hertil. En liste over foreningens udgivelser findes på museets *hjemmeside*.

Stenomusen udgives nu i samarbejde med museet, hvor tre medarbejdere står for redigering og opsætning med en repræsentant for foreningen tilknyttet som korrekturlæser m.v. Den tidligere redaktør gennem mange år, Knud Erik Sørensen, assisterer stadig som konsulent.

Foreningen yder også støtte ved museets feriearrangementer for børn, hvor flere medlemmer indgår i planlægningen og afholdelsen af arrangementerne, som nok kun kan gennemføres med frivilliges indsats – derfor en stor opfordring til at melde sig som en sådan. I efterårsferien 2022 var titlen ‘Mission X’ – et arrangement som satte besøgsrekord for efterårsferien – mens vinterferien 2023 drejede sig om ‘Jagten på det ukendte’.

De seneste to år har foreningen modtaget gaver fra medlemmer på hhv. 500 kr., 6000 kr. og 2000 kr. – det er

gode tilskud til økonomien, som der skal lyde stor tak for.

En generalforsamlingsdeltager viderebragte stor ros for feriearrangementerne – især den begejstring der blev lagt for dagen i fortælling og formidling.

Herefter blev beretningen godkendt.

3. Det reviderede regnskab forelægges

Kassereren fremlagde regnskabet, som udviste indtægter på 29.500 kr. og udgifter på knap 16.500 kr. og dermed et overskud på 9.000 kr. Der er vigende indtægter fra bog salg, men en kontingentindtægt på linje med tidligere, da medlemstallet er nogenlunde stabilt.

Sidste år var medlemstallet 164 – i år er der 151 der har betalt, men 26 restanter, så antallet ender forhåbentlig lidt højere end sidste år.

Udgifterne har fortrinsvist været til trykning af *Stenomusen* samt administration, herunder udsendelse af blad og boggave. Desuden har foreningen måttet konstatere i fald på godt 4000 kr. i værdien af foreningens værdipapirer.

Selvom kassereren kun havde beklædt posten i 1 år, ønskede han ikke at genop-

stille. Han takkede for stor hjælp i det forløbne år fra den tidligere kasserer Vibeke Reinhardt og revisoren Knud Erik Sørensen og oplyste, at regnskabet med hjælp fra sidstnævnte nu i høj grad er automatiseret og dermed en forholdsvis let opgave at gå til.

Revisor Knud Erik Sørensen kommenterede, at resultatet nok på papiret er større end regnskabet udviser, da forudbetalt kontingent i modsætning til tidligere år overføres til det nye regnskabsår. Desuden er alle beløb nu eksklusive moms.

Det fornuftige i at beholde foreningens investeringsbeviser blev debatteret, da disse ikke har bidraget positivt til foreningens regnskab de sidste par år. Formanden lovede at tage dette op i bestyrelsen

Hans Buhl gjorde opmærksom på den store udgift til porto og kuverter og nævnte, at bestyrelsen havde diskuteret to modeller til at nedbringe denne: At medlemmerne selv kunne hente årets boggave på museet, alternativt selv betale for forsendelsen, hvilket nok kunne opfattes som ‘et ekstra kontingent’. I den efterfølgende debat blev der

fremført synspunkter som: Forhøjelse af kontingentet / Spørge om folk vil have blad og boggave tilsendt / Foreningen har råd til at betale portoen. Der blev ikke draget nogen konklusion, så bestyrelsen lovede at arbejde videre ud fra kommentarerne.

Herefter blev regnskabet godkendt.

4. Eventuelle forslag

Der var ikke indkommet forslag

5. Fastsættelse af kontingent

Kassereren foreslog på bestyrelsens vegne uforandret kontingent i 2024.

Der blev både talt for at sætte kontingentet op grundet de store udgifter ved udsendelse af blad og boggave, og for at beholde de nuværende kontingentsatser.

Bestyrelsens forslag om uændret kontingent blev vedtaget.

6. Orientering om aktiviteter på Science Museerne

Museumsdirektør Bent Lorenzen takkede for indsatsen i 2022 – og foråret 2023. Han understregede at museet har stor glæde af foreningen, især i forbindelse

se med udvikling og gennemførelse af feriearrangementerne, hvor museet er spændt til bristepunktet med op til 5500 gæster på ni dage. Den store succes skyldes i høj grad de frivilliges indsats, som bidrager til mange glade gæster, bl.a. gennem deres mundtlige formidling.

Der arbejdes ihærdigt på at føre Ole Rømer-Observatoriet tilbage til udseendet i 30'erne, men også med installation af et nyt 70 cm teleskop, som bliver Danmarks største, og som skal kunne bruges både af forskere og publikum. Renoveringen bliver først færdig omkring starten af juni, mens indretning af parken omkring hytter og aktiviteter forventes færdig midt september. Det planlægges dog at åbne i sommer for rundvisninger – både for turister og andre gæster for at tilgodese det kulturhistoriske aspekt på Aarhus Universitet.

På Steno Museet vil der det kommende år blive fokus på Andreas Mogensens opsendelse til ISS, mens udstillingen 'Videnskab er Lidenskab' skal renoveres, da der er problemer med flowet i udstillingsområdet.

Det er hensigten at arbejde på at få de unge formidlere i Science Museerne engageret i venneforeningen som en art alumneforening. Håbet er, at de unge studerende efter færdiggjort uddannelse kan virke rundt i landet med at skabe interesse for museerne.

Generelt har Science Museerne oplevet en fantastisk udvikling på alle punkter (bortset fra i coronaårene). Målet er godt 300.000 gæster/år, men ønsket er også at få fat i de rigtige – gerne skolebørn både fra udskolingen og fra mellemtrinnet. Sidste år håndterede museerne tilsammen 800 rundvisninger, heraf 600 fra skoler. Et kommende mål er et dagsforløb på AU, hvori indgår rundvisning samt evt. overnatning i parken på Ole Rømer-Observatoriet – så deltagerne vil huske Aarhus og senere vælge byen som studieby.

LIFE Fonden (under Novo Nordisk Fonden) planlægger at flytte ind i Steno Museets nabobygning, hvor der skal oprettes faciliteter for naturfagsundervisning for skoler og ungdomsuddannelser. Det er håbet at kunne etablere et samarbejde med disse faci-

liteter om f.eks. STEM-uddannelserne.

I pressen har man kunnet læse, at en del af universitetet er blevet fredet. Det gælder dog kun det udvendige af bygningerne, hvorfor man regner med at kunne fortsætte nuværende aktiviteter – AU vil gerne fortsætte som et dynamisk universitet.

7. Valg til bestyrelsen

Den siddende bestyrelse bestod af Jesper Schou-Jørgensen (formand), Hans Buhl (næstformand, udpeget af Science Museerne), Kristian Jacobsen (kasserer), John Frenzt (sekretær) og Charlotte Trolle Olsen (udpeget af Science Museerne).

På valg var Kristian Jacobsen, som ikke genopstillede. Bestyrelsen fremsatte forslag om valg af Helle Boelskifte Andersen, som blev valgt.

8. Valg af bestyrelsessuppleanter

Siddende suppleanter var Helle Boelskifte Andersen og Jesper Matthiasen.

Bestyrelsen foreslog valg af Jesper Matthiasen og Ole Sonne – formand for Steno-selskabet. Dette kunne styr-

ke forbindelsen mellem de to foreninger. Begge blev valgt.

9. Valg af revisor og revisorsuppleant

Siddende revisor var Knud Erik Sørensen og revisorsuppleant Bjarne Toft. Bestyrelsen foreslog genvalg af begge. Begge blev genvalgt.

10. Eventuelt

Formanden takkede Kristian Jakobsen for hans indsats som kasserer og glædede sig over, at Kristian fortsætter i frivilligruppen, der

arbejder med feriearrangementer på museet.

Der blev spurgt til antallet af trykte eksemplarer af *Stenomusen*, hvor svaret var 450 stk. – halvdelen til medlemmer, halvdelen til gæster. Det netop vedtagne regnskab omfatter 2 numre.

Herefter takkede formanden dirigenten og afsluttede generalforsamlingen.

Efterfølgende fortalte herbarieadministrator Birgitte Bergmann meget levende om Aarhus Universitets Herbarium, som hører under Science Museerne.

John Frenzt

STENOMUSEN

udgives af Science Museernes Venner og udkommer tre gange årligt. Bladet sendes til foreningens medlemmer, men kan også afhentes på museet. Stof kan sendes til redaktionen:

Hans Buhl, ansv.

hans.buhl@sm.au.dk

Charlotte Trolle Olsen

cto@sm.au.dk

Aase Roland Jacobsen

aase.jacobsen@sm.au.dk

Grafisk tilrettelæggelse:

Hans Buhl

Tryk: Toptryk Grafisk, Gråsten

ISSN (trykt): 2597-0720

ISSN (web): 2597-0739

Web: *tidsskrift.dk/stenomusen*



SCIENCE MUSEERNE

- Steno Museet
- Væksthusene, Botanisk Have
- Ole Rømer-Observatoriet
- Herbariet

C.F. Møllers Allé 2

8000 Aarhus C

Tlf.: 8715 5415

E-mail: *sm@au.dk*

Web: *www.sciencemuseerne.dk*

SCIENCE
MUSEERNE
AARHUS UNIVERSITET